De lo cual se sigue que también el sujeto en quien dicha perfección se recibe ha de ser inmaterial: de lo contrario, la perfección recibida por él lo sería según un modo de ser

²⁹² Actio autem appetitus et sensus et intellectus non est sicut actio progrediens in materiam exteriorem, sed sicut actio consistens in ipso agente, ut perfectio eius; et ideo oportet quidem quod intelligens, secundum quod intelligit, sit actu; non autem oportet quod in intelligendo intelligens sit ut agens, et intellectum ut passum. Sed intelligens et intellectum, prout ex eis est effectum unum quid, quod est intellectus in actu, sunt unum principium huius actus quod est intelligere. Et dico ex eis effici unum quid, inquantum intellectum coniungitur intelligenti sive per essentiam suam, sive per similitudinem. Unde intelligens non se habet ut agens vel ut patiens, nisi per accidens; inquantum scilicet ad hoc quod intelligibile uniatur intellectui, requiritur aliqua actio vel passio: actio quidem, secundum quod intellectus agens facit species esse intelligibiles actu; passio autem, secundum quod intellectus possibilis recipit species intelligibiles, et sensus species sensibiles. Sed hoc quod est intelligere, consequitur ad hanc passionem vel actionem, sicut effectus ad causam. Sicut ergo corpus lucidum lucet quando est lux actu in ipso, ita intellectus intelligit omne illud quod est actu intelligibile in ipso. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *De Veritate*, q.8, a.6 in c.

²⁹³ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra gentiles*, L.I, c.47.

²⁹⁴ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra gentiles*, L.IV, cap.11.

²⁹⁵ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra gentiles*, L.I, c.52.

otra vez concreto y limitado, no estaría en él como cognoscible según que la perfección de uno está hecha para estar en otro²⁹⁶.

Lo primero que cae bajo la concepción del entendimiento es el ente²⁹⁷ y luego la esencia. La esencia se conoce cuando, dado el carácter locutivo esencial de la inteligencia, puede dar cuenta de la *quiddidad* de la cosa. En ese sentido, la palabra mental formada por el que conoce es el lugar propio para la manifestación del ente. No sólo se manifiesta que es, sino además qué es. El entendimiento humano que capta el ser debe penetrar en el ser para finalmente dar cuenta del orden del universo. Y puede dar cuenta de ese orden porque es capaz de conocer todo el universo, por cuanto el alma humana es, en potencia, todas las cosas.

Cuando el hombre dice la verdad, esto es, cuando afirma lo que entiende, el verbo mental debe ser del todo idéntico a la naturaleza de aquello que enuncia. El objeto conocido no existe en nosotros en su propia naturaleza, sino que su especie se encuentra en el entendimiento, así actualizado el entendimiento por la especie de lo conocido conoce su forma, es decir, el objeto mismo. Mas, no como si el entender fuera una acción que va hacia el objeto que se entiende, sino como un acto del acto que permanece en el inteligente, en cuanto inteligente. No obstante el acto guarda relación con lo entendido, pues la especie, principio del entender, en cuanto es forma es semejanza del objeto. Así, pues, informado por esta especie, el entendimiento forma en sí mismo una intención de lo que entiende que expresa en la definición la naturaleza del objeto abstraída de sus condiciones materiales²⁹⁸.